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سبک زندگی زنان در جامعه پساکرونا

به نظر می رسد جامعه بشــری در یکی از نقاط عطف 
تاریخ خود قرار گرفته است، هر چند هیچکس به طور 
قطع، قادر نیســت وضعیت آینــده را پیش بینی کند، 
اما با تحلیل واقعیت ها و پیش بینی روند آن می توان 
حدس هایــی زد. روابــط اجتماعــی هم از ایــن قاعده 
مستثنی نیســت. تغییرات پســاکرونا، در زندگی زنان 
نســبت به مردان تأثیرات جدی تری دارد. چراکه زنان 
در گذشــته نیز با پذیرش فشــارهای توأمان در داشتن 
نقش هــای تربیتــی و مدیریــت خانه و نقش هــای دیگر اجتماعی یــا اقتصادی در 
معرض افسردگی بیشتری نسبت به مردان قرار داشتند که متأسفانه این نیز بسته 
به چگونگی وضعیت اقتصادی زنان می تواند متفاوت باشد. البته تأثیر کاهش توان 
اقتصادی و فشــار های ناشــی از آن مطمئناً بر روابط زنان نیز تأثیری بســیار خواهد 
داشت. در این میان چنانچه به تغییرات از جنبه مثبت نگاه کنیم، احتمالاً سبک 
زندگــی زنــان در زمینه مصرف گرایی تحــولات مثبتی خواهد داشــت. به طوری که 
نتیجه آن ساده زیستی بیشتر و مصرف کمتر و به تبع آن توجه بیشتر به طبیعت و 
محیط زیست خواهد بود و سبب انتقال بخش اعظم این رفتارها به درون خانواده 
و رشــد روابط افراد در خانواده خواهد شــد. از آنجا که تــا به امروز زندگی اجتماعی 
انســان از یک طرف با ورود بســیاری از زنان به عرصه اجتماع و اقتصاد و سیاســت 
امــکان رابطه کافــی با فرزنــدان و اعضای خانــواده را به حداقل رســانده و از طرف 
دیگر با فرصت کم مردان در حضور در خانه، امکان شــناخت بیشــتر و تعامل را از 
آنها گرفته، در جامعه پس از کرونا وقت بیشــتری با هم گذرانده و امکان شــناخت 
یکدیگر و همکاری بیشتری با هم پیدا می کنند که می تواند بسیاردلنشین هم باشد. 
امــا از طــرف دیگر با وجود تعارضات پنهــان در روابط آنها ایــن افزایش حضور در 
خانه می تواند به تشــنج و اختلاف بیشتری هم منجر شــود. با این همه می توان با 
همفکری و کمک همه دســتگاه ها به همراه خود زنان و خانواده های آنها برای هر 
یک از مســائل و مشــکلات راهکارهای متناســبی را پیدا کرد. اما مطمئناً وقتی این 
راهکارها سودمند و نتیجه بخش خواهد بود که در جامعه شاهد مدیریت یکپارچه، 

همراه با پذیرش نظرات تخصصی و وجود هماهنگی در اجرای آنها باشیم.

تغییر ناگزیر اولویت های مردم در زندگی
بــه نظــر می رســد کرونــا بــرای آمدنــش دلایــل 
متعددی دارد؛ شــاید اصلًا آمده اســت تا نگرش 
انســان ها را به خیلــی چیزهــا و حتــی بــه زندگــی 
تغییــر دهــد. شــاید وقتش رســیده که کــره زمین 
نفــس تازه کنــد و موجــودات عالم که خــود را در 
از ســوی آدم هــا  انقــراض  یــا آزار و  محدودیــت 

دیده اند، روزگار دیگری را شاهد باشند.
 اگر از این زاویه به پدیده عالمگیر و غافلگیرکننده 
کرونا نگاه کنیم، این ویروس آمده تا کره زمین را از آلودگی و فســادی که توسعه 
ناپایدار سبب آن شده، نجات دهد. البته اگر مصرف بی رویه منابع آب شیرین و 
افزایش پسماند مواد پلاستیکی و یکبار مصرف توسط انسان ها معضل جدیدی 
ایجــاد نکنــد. کرونــا از این نــگاه مثبت گرایانه نــه تنها به محیط زیســت جهانی 
خدمــت کــرده، بلکه بــه نظــر می رســد در گرایش بــه اخلاقیــات و معنویت در 
زندگی امروز بشــر مؤثر اســت. بسیاری از روانشناسان و جامعه شناسان در نقاط 
مختلــف جهان در مطالعات خود اشــاره دارند که ترس از بیماری، نامشــخص 
بودن وضعیت زندگی در آینده و تغییرات شــدید در عادات روزمره باعث شده 
اولویت هــای افراد دچار تغییر و چرخش قابل توجه شــود. مانند مصرف گرایی 
یــا گرایــش به برندهــا و تجملات که اهمیت خــود را از دســت داده و همدردی، 
نوع دوستی و گذشت که ظرفیت بیشتری برای بالفعل شدن یافته است. کرونا 
انســان ها را به تفکر بیشتر و تأمل در رفتارهای خودخواهانه، سودجویانه، جنگ 
افروزانه و مستکبرانه وادار کرده و بیش از همه اینها باعث شده آدم ها از هر نژاد، 
قــوم، جنــس و طبقــه در مقابل این بیماری بــا هر میزان از فقر یا ثروت یکســان 
باشــند و امید می رود چنیــن ویژگی هایی در این پدیده نوظهور، ســبب آگاهی و 
بیداری خرد جمعی جهانیان شــود. در حالی که کووید ۱۹ مناســبات اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی بســیاری از کشــورها را دســتخوش تغییر می کند و تحولات 
علمی و فناوری های مربوط به تشــخیص، درمان و واکســن آن چشمگیر است، 
اما هنوز چاره کار قطعی و عاجل برای شکست آن وجود ندارد. بنابراین کماکان 
در خانــه مانــدن و فاصله گذاری اجتماعی دســتورالعمل کشــورها خواهد بود و 
همیــن هم بســیاری از مناســبات فــردی و خانوادگی را تغییــر می دهد. فرصت 
حضــور در خانــه و در جمــع خانــواده بــودن می تواند ســبب نگاه دقیق تــر ما به 
درون بــرای بازیابــی انرژی های مثبت باشــد. روابــط اعضای خانــواده و تنظیم 
مناســبات به نحــوی که بــا احترام متقابــل، رعایت حقــوق یکدیگر، اســتحکام 
رابطه عاطفی و گفت و گوی مؤثر شــکل بگیرد شــاید بتواند از مهم ترین اتفاقات 
این روزها باشــد و به تقویت مهارت های فردی و خانوادگی و تمرین گفت و گوی 
مؤثر شــامل شــنیدن، احترام گذاشــتن و درک متقابل بینجامد. دولت از ۲ سال 
پیش، تحکیم خانواده از طریق تقویت مهارت های ارتباطی را در دستور کار قرار 
داده و طرح گفت و گوی ملی خانواده با این هدف اجرا شــده اســت. این طرح در 
سطح کشور با هم پیمانی بخش های دولتی، دانشگاهی و مدنی به اجرا درآمده 
و به تربیت تســهیلگر در ســطوح گوناگون و نقاط مختلف کشور مبادرت ورزیده 
اســت. اجرای مرحله اول و دوم این طرح طی ســال های ۹۷ و ۹۸ نتایج مهمی 
را از وضعیــت خانــواده، چالش های فــرارو، چگونگی تــاب آوری خانواده مقابل 
ناملایمــات و روش هــای گفت و گــو به دنبال داشــته اســت. در شــرایط کرونا نیز 
گفت و گو در خانواده از مهم ترین ساز و کارها برای انسجام و همگرایی خانواده ها 
در مقابل آســیب های اقتصادی و اجتماعی اســت. البته کمک های معیشتی و 
سیاســت های حمایتی کرونایی دولت نیز تلاش داشــته تا گوشــه ای از فشارهای 
وارده بــر خانوارهــای ایرانــی را بکاهــد. امــا ایــن فرصــت و ظرفیــت توجه همه 
هموطنان را می طلبد. بنابراین دعوت می شود همه به جریان گفت و گوی ملی 
خانــواده بپیوندیــم تا از فرصــت در خانه ماندن و تغییر عادات و ســبک زندگی 

برای مهربان تر زیستن و بیشتر لذت بردن از زندگی خانوادگی بهره ببریم.

سخنگوی وزارت بهداشت:

هیچ استانی در وضعیت قرمز نیست
سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به بهبودی و ترخیص ۶۶ هزار و ۵۹۶ بیمار کووید 
۱۹در کشــور از شناســایی ۱۱۶۸ بیمــار جدید خبــر داد. به گزارش ایســنا، دکتر جهانپور 
دربــاره آخرین آمارهای کرونا در کشــور گفت: ازظهر روزپنجشــنبه تا ظهر روز جمعه 
و بــر اســاس معیارهــای قطعی تشــخیصی ۱۱۶۸ بیمار جدیــد مبتلا به کوویــد۱۹ در 
کشــور شناسایی شــد. وی افزود: مجموع بیماران کووید۱۹ در کشــور به ۸۸ هزار و ۱۹۴ 
نفر رســید. به گفته وی، متأســفانه تا ظهر روز جمعه، ۹۳ بیمار کووید۱۹ جان خود را 
از دســت دادنــد و مجمــوع جان باختگان این بیماری در کشــور به ۵۵۷۴ نفر رســید. 
جهانپور این را هم گفت: خوشبختانه تاکنون ۶۶ هزار و ۵۹۶ نفر از بیماران، بهبود یافته 
و ترخیص شــده اند. ســخنگوی وزارت بهداشت همچنین گفت:  ۳۱۲۱ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در وضعیت شــدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و در عین 
حال تاکنون ۳۹۹ هزار و ۹۲۷ آزمایش تشــخیص کووید۱۹ در کشــور انجام شده است. 
ســخنگوی وزارت بهداشــت در ادامه گفت: امروز موارد شناسایی شده سرپایی بیشتر 
از موارد بستری تشخیص داده شده است. به این ترتیب موارد ابتلای جدید شناسایی 
شده، حال عمومی بهتری داشته اند. وی تأکید کرد: اگرچه در حال حاضر هیچ استانی 
در وضعیــت قرمز این بیماری نیســت، اما هشــدارها باقی اســت، وضعیت به هیچ 

عنوان عادی نیست و فاصله گذاری اجتماعی حتماً باید از سوی مردم رعایت شود.
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اپیدمــی کرونــا در جهــان باعــث شــده ســبک زندگــی 
روابــط  ماننــد  موضوعــات  اصلی تریــن  از  انســان ها 
اقتصادی و سیاســی در سطح بین الملل تا جزئی ترین 
مســائل نظیــر روابط و عــادات فردی تحــت تأثیر قرار 

گیرد. شــیوع این بیماری سبب شــده تا انسان ها بسته 
به وضعیت زندگی خود، تجربیات جدیدی به دســت 
آورنــد و کنشــگری و عملکردهــای متفاوتــی از خــود 
نشــان دهنــد. در ایــن میــان بــه اعتقــاد متخصصان و 
جامعه شناســان، زنــان و کودکان به عنــوان مهم ترین 
اقشــار جامعه شرایط ویژه ای را تجربه می کنند. برخی 
بــر ایــن باورنــد که همه گیــری ایــن بیماری، فشــارها و 

نابرابری هــای جنســیتی در جامعه را تشــدید کرده، به 
طوری کــه در صورت عــدم مقابله با آن بــا پیامدهای 
جبران ناپذیری در دوران پسا کرونا مواجه خواهیم شد. 
ایــن در حالی اســت که زنان نقشــی کلیــدی در ارتقای 
تــاب آوری جامعــه در مقابــل ایــن بحــران و عملیاتی 
کردن راهبردها برای انطباق با شرایط زیست کرونایی 
در جامعــه دارند. در مقابل اما گروهی دیگر معتقدند 

بحــران کرونا پیامدهــای مثبتی هــم دارد و می توان از 
شــرایط بحرانی کنونی به عنوان فرصت استفاده کرد و 
شــرایطی عاری از خشونت برای زنان و کودکان فراهم 
کرد و بنیاد خانواده ها را اســتحکام بخشید. اما با وجود 
اختلاف نظرها همه آنها متفق القول بر این باورند که 
جامعه پسا کرونا محصول رفتار و عملکرد امروز افراد 

جامعه خواهد بود.

فعالان حوزه زنان از آسیب ها و فرصت های دوران بیماری کرونا برای خانواده ها و زنان می گویند

روزگار زنان در روزهای پساکرونا
پرستو رفیعی و مهسا قوی قلب

 خبرنگار
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دوران  بهبود تعاملات خانوادگی 

زنان و تشدید نابرابری های اجتماعی دفاع از عادی شدن زیست اجتماعی 

زندگی دیکته شده با قواعد خاص 

بــروز اپیدمی کرونا در ایران و ســایر کشــورهای جهان تغییــرات عمده ای را 
در زندگــی افــراد جامعه و همچنیــن در روابط اجتماعــی و خانوادگی آنها 
ایجاد کرده است. در سال های اخیر کاهش روابط چهره به چهره و تعاملات 
خانوادگی، به یکی از بزرگ ترین دغدغه های متخصصان جامعه شناســی 
و علــوم رفتاری تبدیل شــده بود. دغدغه ای که ایــن روزها به مدد قرنطینه 
خانگــی کاهش یافته اســت. درحقیقت اصل اپیدمی بیمــاری کرونا منفی 
بوده و پیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناخوشایندی به همراه داشته است 
کــه حتی زندگی پســا کرونا راهم تحت تأثیر قرار می دهــد، اما در کنار این ناملایمات، پیامدهای مثبتی 
هم وجود دارد که از میان آنها می توان به تغییرات مثبت در روابط خانوادگی اشاره کرد. خوشبختانه به 
مدد اجرای قرنطینه خانگی، تعاملات در میان اعضای خانواده افزایش یافته و آنها فرصت یافته اند در 
کنار یکدیگر بیشتر وقت بگذرانند. البته این موضوع امکان برخورد و بروز برخی تعارضات و مشکلات 
را بیشتر کرده، چون همه افراد جامعه توانایی مدیریت رفتار خود و کنترل هیجانات را ندارند اما در دراز 
مدت این مشکلات اصلاح خواهد شد. با گذشت زمان فرد درمی یابد که باید در خانه بماند و اطرافیان 
خــود را بپذیــرد. بنابراین تلاش می کند اوقات بهتری را برای خــود و خانواده اش فراهم کند. این اتفاق 
مثبت می تواند برای جامعه در هنگام شیوع کرونا و همچنین زمان پسا کرونا »فرصت« مناسبی باشد 
که از میان »تهدید« خارج شده است. از این رو به نظر می رسد، گروه های مرجع باید به تقویت مدیریت 
هیجــان و مهــارت تعامل در میــان افراد جامعــه بپردازند. در این شــرایط، علاوه بــر گروه های مرجع، 
زنان نیز نقش بســیار مهم و تأثیر گذاری دارند. چون همواره توانایی ســازگاری با شرایط و مدیریت حل 
مشکلات خانواده در میان زنان بیشتر دیده می شود. هرچند ممکن است این گروه بیش از سایر اعضای 
خانواده تحت فشــارهای روحی قرار بگیرند اما نقش آنها در بهبود شــرایط چشمگیر است. نکته مهم 
دیگر این است که در شرایط فعلی دانش بهداشتی افراد جامعه افزایش یافته است. رعایت بهداشت 
یکی از شــاخص های توســعه یافتگی هر جامعه ای به شــمار می آید از این رو افزایش دانش بهداشــتی 
افــراد جامعه در شــرایط فعلــی یعنی دوره اپیدمــی کرونا، می تواند در دراز مدت از شــیوع بســیاری از 
بیماری ها در جامعه پیشگیری کند. این اتفاق مثبت می تواند فرصتی باشد برای جامعه در پسا کرونا.

به نظر می رســد بیماری کووید۱۹ برخلاف آنچه بســیاری از سیاســتمداران و 
عامــه  مــردم تصور می کردند، در حیات اجتماعی بشــر قرن بیســت و یکمی 
ماندگار شــده اســت. اختراع یا کشــف واکســن، داروهای مهارکننــده  یا کیت 
تشخیص سریع، شاید از شدت شیوع بیماری بکاهد یا حتی بیماری را مهار 
کنــد، امــا طولانی بــودن فرآیند تحقق آن از یک ســو و عدم دسترســی عامه  
مــردم جهــان به ابزار مهارکننده از ســوی دیگر، این نگرانــی را ایجاد کرده که 
مــا در میان مــدت، قادر به حذف کوویــد۱۹ با قدرت انتقال پنهــان، از زندگی 
بشر نیستیم. لذا آنچه ضروری است، عمل به پروتکل هایی است که از ما در مقابل بیماری زایی ویروس 

محافظت می کند.  
»قرنطینــه« راهبردی کوتاه مدت برای مقابله با بیماری های همه گیر اســت تا نظــام برنامه ریزی در اوج 
شــیوع بتواند تعداد و شــدت ابتلا را در کنترل سیاستمداران و نظام سلامت قرار دهد. اما وقتی اپیدمی از 
موقعیت »بحرانی«، به »مزمن« تغییر وضعیت می دهد و عامل بیماری زا در حیات اجتماعی ماندگار 
می شود، راهبرد ی همچون قرنطینه، گرچه در کوتاه مدت لازم  است، اما در میان مدت و با تداوم شرایط 
بیماری زایی، جز فرسودگی جامعه، فرسایش توان، تحمل و حوصله  افراد و خستگی آنها از ادامه  زندگی 
در چاردیــواری خانــه نتیجــه ای در پی نخواهد داشــت.  لــذا ناچاریم از عادی شــدن زیســت اجتماعی با 
وجــود کرونــا و تلاش برای ارتقای تــاب آوری جامعه در مقابل آن دفاع کنیم، زنان نقشــی کلیدی در این 
پروســه و عملیاتی کردن راهبردها برای انطباق با شرایط زیســت کرونایی در جامعه دارند.  درونی شدن 
پروتکل های بهداشتی و فاصله  فیزیکی، که از مهم ترین راهبردها برای مقابله با شیوع کرونا و انطباق با 
زیست کرونایی در جامعه است، توسط زنان قابلیت اجرایی و عملیاتی شدن دارد. ناگزیریم این راهبرد 
خردمندانه را بپذیریم که تنها راه مقابل ما برای رویارویی با بیماری زایی کرونا و مدیریت پیامدهای آن، 
ارتقــای تــاب آوری، انطباق با آن و پایبنــدی دائمی به پروتکل های محدودکننده و همزمان بازگشــت به 
زیست و فعالیت اجتماعی است.  وقتی باران مستمر و دائمی می بارد، اقدام عقلانی  و هوشمندانه، نه در 

خانه ماندن دائمی، بلکه بر سر گرفتن چتری است که ما را از بارش مستمر باران نجات دهد. 

امروزه تغییرات پدیدآمده ناشــی از همه گیری ویروس کرونا فشــارها و 
نابرابری های جنســیتی را تشــدید کرده اســت. محدودیت های ناشی از 
حضور زنان در خانه از یک سو و سنگینی بار مسئولیت و مدیریت همه 
جانبه زندگی از سوی دیگر، رنجی مضاعف بر زنان تحمیل می کند. به  
گــزارش دبیرکل ســازمان ملل متحــد با آغــاز دوران قرنطینه اجباری و 
اختیاری خشــونت علیه زنان در تمام دنیا افزایش یافته اســت. فرانسه 
در هفتــه اول قرنطینــه یــک ســوم، هنــد دو برابر، مکزیــک صددرصد، 
امریکای لاتین دوبرابر و ســایر کشــورها همچون آلمان، ترکیه و ایران تا 
ســه برابر خشــونت بیشــتر را تجربه کرده اند. علاوه بر خشونت خانگی، 
در زندگی مشترک زنان بیش از مردان کارهای رایگان و بدون دستمزد 
انجــام می دهنــد. پخــت و پز و کارهای روزمره خانه، وظایف مادری و همســری، رســیدگی به امور 
درسی و فراغت کودکان بویژه با تعطیلی مهدکودک ها و مدارس، مراقبت از فرزندان، سالمندان 
و بیمــاران، تأمیــن نیازهای روحی و عاطفی مردان و کودکان و حتی تقویت روحیه فداکاری و ایثار 
از آن جمله اند. به این ترتیب، همزیســتی در فضاهای کوچک خانه، دوری از مناســبات اجتماعی 
ماقبل کرونا، اختلافات زناشــویی، خشــونت خانگــی، افزایش مســئولیت های حمایتی، مراقبتی، 
اقتصــادی، اجتماعــی و عاطفــی فشــاری چندگانه بر روح و جســم زنــان وارد می کنــد. زنان خانه 
دار و شــاغل، زنان آســیب دیده)کارتن خواب و معتاد(، زنان سرپرســت خانوار، زنان کادر درمان 
)پرســتاران و پزشــکان(، زنان باردار و..... هر یک به گونه ای خاص و تلخ فشارها را تجربه می کنند. 
بــی گمــان، ضعف و ســوء مدیریت بحران اجتماعــی در دوران کرونــا، نابرابری هــا و تبعیض های 
جنســیتی را تقویــت مــی کنــد و افزایش خشــونت، اختلاف های زناشــویی و حتی طــلاق را پس از 
بحران کرونا ســبب خواهد شد. زنان از مهم ترین گروه های اجتماعی در مواجهه، مقابله و درمان 
کرونــا هســتند که نادیده گرفتن وضعیــت آنان پیامدهای جبران ناپذیری بــرای خانواده و جامعه 

در بر خواهد داشت.

با پذیرش شــرایط موجود از آنجایی که سیاســتگذاران بیشــتر مســائل 
اقتصادی را مدنظر قرار می دهند، عادی ســازی با ســرعت کمی اتفاق 
می افتــد. مشــکلات در همــه جــای دنیــا وجــود دارد، امــا درحقیقت، 
فعالیت های اقتصادی باید ادامه داشــته باشند، در حالی که می دانیم 
بحــران کرونــا همچنــان ادامه دارد. پــس باید با این شــرایط به زندگی 
ادامــه دهیم. به صورت کلی همه در برابر بحــران کرونا قرار گرفته ایم 
و بــا یــک ســری رفتارهــای تعریف شــده باید بــه زندگی ادامــه دهیم. 
مثــلًا بایــد ماســک بزنیم، دســت ها را ضدعفونــی و از دســتکش اســتفاده کنیــم و فاصله گذاری 
اجتماعــی را رعایت کنیم. با شــروع بحران کرونا بویژه در ایام نــوروز دیدیم که حاکمیت و مردم 
با یکدیگر رفتاری دوســویه داشــتند و خوشبختانه شــاهد همدلی مردم با حاکمیت بودیم. حتی 
در روز طبیعــت کــه مهم تریــن روز بــرای خروج ایرانی ها از خانه اســت، دیدیم کــه همه در خانه 
ماندند. این اتفاق نقطه شــروعی برای حصول نتایج بهتر برای سیاســت گذاران اســت. قطعاً به 
ایــن زودی نمی تــوان به شــرایط عادی بازگشــت، آنچنان که مقامات بهداشــتی اعــلام کردند تا 
زمانی که واکســن کشــف نشــده، رفتارها باید در چارچوب های تعریف شــده انجام شود. البته در 
شــرایط موجود نمی توان افزایش خشــونت خانوادگی را هم نادیده گرفت. ســاعت های طولانی 
افــراد خانــواده در کنار یکدیگــر در حال زندگی کردن هســتند و رفتارهای خشــونت آمیز به وجود 
آمــده اســت. متأســفانه در برخی از این موارد این رفتارها شــدت پیدا کرده تــا جایی که اورژانس 
اجتماعی هم به ماجرا ورود کرده است. در این رابطه صدا و سیما، رسانه ها و فضای مجازی باید 
با تبلیغات و آموزش درســت، کمک کنند تا زنان و کودکان و تمامی افراد جامعه محیطی عاری 
از خشــونت را تجربه کنند. البته باید بدانیم که این امر فقط شــامل حال بحران کرونا نمی شــود. 
بحران کرونا پایان می یابد، اما مسائل و مشکلات پیش رو باید از هر حیث از میان برداشته شود. 
از ایــن رو توجــه بــه لوایــح و قوانینی کــه در این حوزه وجــود دارنــد و می توانند بازدارنده باشــند، 
اهمیت بالایی دارد، چون قوانین بازدارنده هستند و برای جرایم، کیفر در نظر گرفته می شود. از 

این فرصت به وجود آمده می توان برای شروع بهتر استفاده کرد.

شهلا کاظمی پور
جامعه شناس
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تجربه ای تلخ برای زنان سرپرست خانوار
بیش از دو ماه از شــیوع بیماری کرونا در ایران و ســایر کشــورهای جهان 
می گذرد. طی این مدت گروه های مختلف جامعه با مشکلات بسیاری 
مواجــه شــده اند، اما در این میان گروه های خاص و در معرض آســیب 
هماننــد زنــان سرپرســت خانــوار، بــا تجربیــات تلــخ، ناخوشــایند و پر 
مسأله ای دست به گریبان بوده اند. بسیاری از زنان سرپرست خانوار در 
محله های کم برخوردار مانند دروازه غار که در شرایط عادی هم اوضاع 
مناسبی ندارند زندگی می کنند. متأسفانه مشکلات این گروه از جامعه 
در شرایط بحرانی بسیار بیشتر شده و آنها را در معرض آسیب قرار داده است. برای مثال بسیاری 
از این زنان شغل خود را از دست داده اند، آنها که بیشتر کارگران سالن های برگزاری مراسم عزا و 
عروســی یا رستوران ها هســتند یا با دستفروشی هزینه زندگی خود و فرزندانشان را تأمین می کنند 
با شــیوع بیماری کرونا شــغل خود را از دســت داده اند. در واقع آنها در شــرایطی بیکار شده اند که 
علاوه بر هزینه های ثابت زندگی، هزینه های بهداشــتی و درمانی نیز به آنها تحمیل شــده اســت. 
ایــن موضوع باعث شــده بســیاری از زنــان سرپرســت خانوار بر خــلاف میل باطنی مجبور شــوند 
فرزندانشان را برای تأمین معاش به خیابان ها بفرستند. این در حالی است که حضور کودکان در 
خیابان ها علاوه بر اینکه تهدیدی برای سلامتی آنها به شمار می آید، به بهبود شرایط زندگی آنها 
هم کمک چشم گیری نمی کند. چون افراد جامعه تمایل کمتری به خرید از آنها نشان می دهند. 
مشــکلاتی از این دســت نه تنها جامعه را در شــرایط فعلی با آسیب های متعددی مواجه می کند 
بلکه جامعه پسا کرونا را نیز با مشکلات عدیده ای مواجه خواهد کرد. از این رو مراکز مردم نهادی 
همچــون خانه خورشــید تلاش می کنند پــس از تأمین اقلام و تجهیزات بهداشــتی برای این گروه 
از جامعــه بــا کمک خیرین که همواره در همه بحران ها در کنار اقشــار آســیب پذیر جامعه حضور 
داشــته اند بخشــی از هزینه های ماهانه زنان سرپرست خانوار را هم تأمین کنند، تا از آسیب بیشتر 
آنها و فرزندانشان جلوگیری شود. چرا که مشکلات این گروه از جامعه بخشی از مشکلات جامعه 
به شــمار می آید و تنها به زمان حال محدود نمی شــود و می تواند تهدیدی برای جامعه پسا کرونا 

باشد پس نباید آنها را در شرایط بحرانی تنها گذاشت.

لیلا ارشد
مددکار اجتماعی

گیتی خزاعی 
جامعه شناس

ملیحه شیانی
رئیس مرکز 

مطالعات و 
تحقیقات زنان 
دانشگاه تهران
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روزگار محدودیت زنان و کودکان 
اپیدمی کرونا جهان را با آســیب های شــدید و جدی روبه رو کرده اســت. 
طبیعتــاً زنــان و کــودکان هم از این آســیب ها در هیچ جــای دنیا مصون 
نبودند و این آسیب ها شامل حال آنها هم شده است. به طور کلی بحث 
افزایش خشــونت خانگــی و افزایش آزار های جســمی و جنســی زنان و 
کــودکان در خانه ها بحث مهمی اســت، چون تنها به ســلامت جســمی 
و جنســی افراد مورد آســیب قرار گرفته محدود نمی شــود، بلکه امنیت 
روانــی آنهــا را هم مختــل می کند. در دوران پســاکرونا بایــد این موضوع 
در خصــوص افزایش میزان اضطراب ها را هــم در نظر گرفت و راه های 
مقابله با آنها را پیدا کرد؛ از طرفی مشــکلات اقتصادی برای همه اقشــار ایجاد شــده، از آنجایی که 
در کشــور ما فرصت های برابر با مردان برای زنان وجود ندارد، آســیب های بیشــتری متحمل زنان 
خواهد شد. نه تنها زنان فروشنده در خیابان و مترو بیکار شده اند، بلکه بسیاری هم که در کارگاه های 
زیرزمینی کار می کردند، اخراج شدند. در این خصوص حتی ممکن است حق بیمه برخی نیز قطع 
شــده یا پرداخت نشــده باشــد یا کاهش حقوق، بــرای برخی افراد ایجاد شــده باشــد. قطعاً بحث 
امنیــت اقتصادی زنان با آســیب روبه رو شده اســت. کودکان هــم در این دوران شــرایط متفاوتی را 
تجربه کردند. چنانچه از تحصیل و بودن در اجتماع منع شــده اند. به نظر می رسد محدودیت های 
اجتماعی و اقتصادی برای زنان زیاد شده و این نکته باید مورد نظر قرار بگیرد. گروه زنان و کودکان 
آســیب دیده تعدادشــان از قبل بیشــتر شــده، زنــان کارتن خواب و کــودکان کار هم دچار مشــکلات 
اساســی شده اند. سوءتغذیه، گرسنگی و این قبیل آســیب ها را هم باید مد نظر قرار داد. لازم است، 
حسب شرایط، حمایت های اجتماعی از کودکان و زنان آسیب دیده و آسیب پذیر در سطح کلان در 
اولویت قرار گیرد. تا جایی که با کم شــدن آســیب های موجود شــرایط به سمت عادی سازی روابط 
در اجتماع پیش برود. کشور ما در شرایط فعلی با طرح فاصله گذاری هوشمند، موقعیتی را پیش 
آورده که زندگی به حالت قبلی برگردد، اما ناگزیر باید در شرایط فعلی با برخورداری از تجهیزات و 
امکانات بهداشتی برای حفاظت از خود در محیط کاری، عادی سازی زندگی را تجربه کرد. هرچند 

به زنان و کودکان کار در این خصوص باید توجه بیشتری معطوف شود.

مونیکا نادی
فعال حوزه زنان و 

کودکان

طیبه سیاوشی
فعال حوزه زنان

رؤیا بلوری
جامعه شناس و 
فعال حوزه زنان

معصومه ابتکار
معاون رئیس 
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